
Z głębokim żalem powiadamiamy, 

że w dniu 25 października 2020 roku odszedł od nas 

Pan Profesor dr hab. Zdzisław Dąbrowski  

  

wybitny pedagog, pedagog opiekuńczy, nauczyciel, wychowawca wielu pokoleń pedagogów    

 

 

Śp. prof. dr hab. Zdzisław Dąbrowski urodził się 7 lutego 1930 roku w miejscowości 

Warwaryńce (obecnie Ukraina), dawny powiat tarnopolski. W latach 1950-1953 pracował w 

Domu Dziecka we Wrocławiu, a kolejno w Domu Wczasów Dziecięcych w Karpaczu na 

stanowiskach: wychowawca, kierownik, pedagog. W latach 1955-1958 w kuratorium okręgu 

szkolnego w Szczecinie – wizytator placówek opiekuńczo-wychowawczych; 1959-1963 w 

Domu Dziecka w Człuchowie i Białogardzie – kierownik placówek; 1965-1973 w Okręgowym 

Ośrodku Metodycznym (później Instytut Kształcenia Nauczycieli i Badań Oświatowych w 

Koszalinie), jako kierownik sekcji Zagadnień Opiekuńczo-Wychowawczych i starszy 

wykładowca; 1973-1974 w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Częstochowie – adiunkt; 1974-

1991 na Uniwersytecie im. Mikołaja Kopernika w Toruniu - adiunkt, docent, kierownik 

Zakładu Pedagogiki Opiekuńczej, dyrektor Instytutu Pedagogiki (1984-1991); 1991-2000 w 

Wyższej Szkole Pedagogicznej w Olsztynie (później Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w 

Olsztynie) – profesor nadzwyczajny, kierownik Zakładu Pedagogiki Opiekuńczej (zatem 

Katedry Pedagogiki Opiekuńczej); 2001-2001 w Wyższej Szkole Pedagogicznej Towarzystwa 

Wiedzy Powszechnej w Warszawie – stanowisko profesora; 2001-2017 w Wyższej Szkole 

Informatyki i Ekonomii Towarzystwa Wiedzy Powszechnej w Olsztynie – stanowisko 

profesora. Pracował także przez kilka lat (od roku 2005) w Powszechnej Wyższej Szkole 

Humanistycznej „Pomerania” w Chojnicach – stanowisko profesora.  



Profesor Zdzisław Dąbrowski stopień magistra uzyskał na Uniwersytecie Warszawskim w roku 

1962 – praca magisterska pod kierunkiem prof. Ryszarda Wroczyńskiego, temat: „Społeczno-

wychowawcza funkcja pogotowi opiekuńczych”, stopień doktora na Uniwersytecie Gdańskim 

w roku 1973 – rozprawa doktorska pod kierunkiem prof. Romany Miller, temat: „Problemy 

opieki i wychowania opiekuńczego w domach dziecka”. Stopień doktora habilitowanego 

uzyskał w roku 1982 na Uniwersytecie im. Mikołajka Kopernika w Toruniu w roku 1982, tytuł 

rozprawy habilitacyjnej: „Teoretyczne podstawy opieki i wychowania opiekuńczego”. 

Stanowisko profesora nadzwyczajnego od roku 1991 - w Wyższej Szkole Pedagogicznej w 

Olsztynie, tytuł naukowy profesora zwyczajnego od roku 1997 oraz stanowisko profesora 

zwyczajnego Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. W dorobku naukowym Śp. 

Profesora Zdzisława Dąbrowskiego znajdują się opracowania kreujące współczesną 

pedagogikę opiekuńczą jako naukową subdyscyplinę pedagogiki, między innymi: Pedagogika 

opiekuńcza w zarysie, cz. 1, Wydawnictwo Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Olsztynie, 

Olsztyn 1994, Pedagogika opiekuńcza w zarysie, cz. 2, Wydawnictwo Wyższej Szkoły 

Pedagogicznej w Olsztynie, Olsztyn 1996, Pedagogika opiekuńcza w zarysie, cz. 1, 

Wydawnictwo Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, Olsztyn 2006 (wydanie 

czwarte poprawione i uzupełnione); Pedagogika opiekuńcza w zarysie, cz. 2, Wydawnictwo 

Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, Olsztyn 2006 (wydanie czwarte 

poprawione i uzupełnione), Zdzisław Dąbrowski, Franciszek Kulpiński, Pedagogika 

opiekuńcza – historia, teoria, terminologia, Wydawnictwo Uniwersytetu Warmińsko-

Mazurskiego w Olsztynie, Olsztyn 2000, Zdzisław Dąbrowski, Franciszek Kowalewski (red.), 

Pedagogika opiekuńcza jako dyscyplina naukowa i przedmiot studiów – samookreślenie, stan, 

zastosowanie, Wydawnictwo Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, Olsztyn 

1994. Wypromował dwóch doktorów, setki magistrów i licencjatów. Był recenzentem w 

postępowaniach o nadanie stopnia doktora i doktora habilitowanego.   

Pogrzeb Śp. Profesora Zdzisława Dąbrowskiego odbył się w dniu 29 października 2020 roku 

w Toruniu. Cześć Jego Pamięci! 

 


